

POSTUP  
verejná súťaž  
podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska  
(práce)

*podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov  
(ďalej len „ZVO“)*

**VYSVETLENIE/DOPLNENIE súťažných podkladov č. 3**

**názov zákazky:**  
**„EUROVELO 11 v regióne ZOHT, k.ú. Lipany – 1.etapa“;**  
vyhlásené vo  
**Vestníku verejného obstarávania č. 255/2022 - 01.12.2022, zn. 49065- WYP**

## **Žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov:**

### **Otázka č. 1:**

K ustanoveniu 1.4 návrhu zmluvy, ktoré zakotvuje povinnosť zhotoviteľa do 5 pracovných dní po nadobudnutí účinnosti zmluvy zložiť depozit. Vzhľadom na to, že účinnosť zmluvy je odložená a o nadobudnutí účinnosti sa zhotoviteľ dozvie len v prípade, že mu to oznámi objednávateľ, žiadame o úpravu znenia takto: „... a to do 5 pracovných dní od doručenia písomného oznámenia objednávateľa o nadobudnutí účinnosti zmluvy“. Súčasne do bodu 11.1 návrhu zmluvy navrhujeme doplniť vetu: „O nadobudnutí účinnosti zmluvy bude objednávateľ písomne informovať zhotoviteľa.“ Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy?

### **Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ upravil návrh ZoD. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD.

### **Otázka č. 2:**

K ustanoveniu IV. Cena diela návrhu Zmluvy o dielo – v návrhu zmluvy nie je zakotvený spôsob indexácie ceny. Metodický pokyn MDaV SR č. 19/2022 nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022 (prikladáme v prílohe). Dovolíme si citovať z predkladacej správy z ktorého je zrejmy dôvod, účel aj možné použitie: „materiál reagujúci na aktuálnu situáciu v stavebníctve v dôsledku značného nepredvídateľného nárastu cien najmä na trhu s materiálmi, pohonnými hmotami a energiami. Cieľom predkladaného materiálu je transparentné stanovenie mechanizmu indexácie a vzorca indexácie pre účely výpočtu dodatočných finančných nárokov z dôvodu nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií do budúcnosti. Predkladaný materiál môže byť vhodným základom aj pre iné ministerstvá, ústredné orgány štátnej a verejnej správy a pre územnú samosprávu pri aplikovaní mechanizmu indexácie ceny z dôvodu nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií v stavebníctve.“ Žiadame o prehodnotenie zavedenia indexácie a jej zahrnutie do článku IV. Cena diela. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo a doplní indexáciu?

### **Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ bude predmet zákazky financovať z prostriedkov EŠIF (IROP), z rozpočtu mesta pôjde len 5%- ná spoluúčasť v zmysle pravidiel poskytnutia prostriedkov EŠIF. Valorizácia s použitím indexov nárastu cien by umožnila zhotoviteľovi navýšiť dodatkom zmluvnú cenu, čo však nemusí byť premietnuté v zmluve o poskytnutí NFP. Z tohto dôvodu by bola prípadná valorizácia cien pre obec prílišná finančná záťaž. Verejný obstarávateľ preto trvá na svojej požiadavke uvedenej vo výzve na predkladanie ponúk, že nepristúpi k navýšeniu jednotkových zmluvných cien z dôvodu, ktoré možno považovať za podnikateľské riziko. Navyše bol rozpočet aktualizovaný bezprostredne pred vyhlásením VO.

### **Otázka č. 3:**

K ustanoveniu 7.1.1 návrhu zmluvy o dielo, žiadame vysvetliť, ako si máme vykladať povinnosť objednávateľom preneseného záväzku. Ďakujeme za vysvetlenie.

### **Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ vypúšťa bod 7.1.1 návrhu zmluvy o dielo. Nasledujúci bod 7.1.2 je prečíslený na 7.1.1. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD.

### **Otázka č. 4:**

Vzhľadom na charakter diela a prác žiadame o vyškrtnutie povinnosti zakotvanej v bode 7.2 návrhu zmluvy. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy?

### **Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ upravuje znenie bodu 7.2. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD.

Prešov, 15.12.2022

.....  
Ing. Peter Lupták, v.r.  
osoba vykonávajúca proces verejného obstarávania